
Abstrakt 

Tato práce se věnuje milosrdenství v teologii osvobození u Jona Sobrina a prost ednictvím 

témat, jež Sobrino p ináší, a důrazů, jež klade, nahlíží na milosrdenství Svatého roku, který na 

konci roku 2015 vyhlásil papež František. Sobrinova teologie je teologií z perspektivy 

chudých a je silně formována osobní zkušeností, již učinil Sobrino v latinskoamerickém 

Salvadoru. Chudobou má na mysli p edevším nespravedlivou chudobu Latinské Ameriky 

nebo ší eji T etího světa. Těmto důrazům odpovídá pojetí milosrdenství, jež je určeno 

zejména nespravedlivě chudým. Na jeho počátku stojí soucit, z něhož p ímo vychází pot eba 

druhému pomoci, osvobodit ho od jeho utrpení. ídit se principem milosrdenství pak 

neznamená pouze p ímou pomoc, ale také hledání p íčin utrpení. Ty jsou podle teologie 

osvobození systémové, a proto nestačí apelovat na změnu chování jednotlivců, ale také na 

transformaci společenských institucí. Františkovo pojetí milosrdenství je v rámci dokumentů, 

jež se vztahují ke Svatému roku, širší. Je určeno nejen těm, kte í trpí nedostatkem, ale také 

h íšníkům, kte í jsou si vědomi vlastní h íšnosti. Práce klade spolu se Sobrinem důraz 

p edevším na první stránku milosrdenství, a proto se podrobněji věnuje Františkovým 

postojům k p íčinám chudoby. Dochází k závěru, že František sice vyzdvihuje individuální 

zodpovědnost, nicméně mu apel na transformaci společenských institucí není nikterak cizí. 

 

Klíčová slova 

milosrdenství, Teologie osvobození, Sobrino, papež František, Mimo ádný svatý rok 

milosrdenství, chudoba 

 


